INDICAÇÃO Nº
290
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para AACD no município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação nos foi encaminhada pela Presidente Voluntária do Conselho de Administração da AACD, Sra Regina Helena Scripilliti Velloso e faz-se necessário para melhor administração operacional da estrutura, já que em 2015 realizaram por volta de 1,3 milhões de atendimentos nas especialidade médicas como ortopedia, fisiatria, oftalmologia entre outras.

Lembrando que há 65 anos, a AACD vem prestando serviço para a pessoa com deficiência em 13 unidades, além da AACD Hospital e mais seis oficinas ortopédicas.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1305595 010316 1454